¹¹ On lit à la marge : « Sapience. VI. »

¹² La même pensée est exprimée plus loin dans ces passages : « Pour la mort d'ung, ou deux, ou troys en quelque lieu, voire de mille et mille,

basses et infirmes, pour confondre les choses haultes et fortes, afin que toute gloire soit à luy seul, et que nulle chair ne se vienne glorifier en sa présence (1 Corinthiens, I. 27-29).

486

SIMPRECHT VOGT ¹ à Guillaume Farel, à Genève.

De Bienne, 1^{er} décembre 1534.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Voilà bien longtemps que nous n'avons plus de vos nouvelles ; on dit seulement que *le nombre des frères s'augmente beaucoup à Genève*, et nous en rendons grâces à Dieu. Ici rien n'a changé depuis votre départ ; mais (chose déplorable) les *efforts des papistes à Soleure* ont pleinement réussi. Je vous recommande le porteur de la présente : c'est un cordonnier honnête et pieux, qui va faire des emplettes à Genève. Si vous pouvez lui rendre quelque service, vous nous obligerez. Veuillez nous écrire et saluer de ma part mon cher ami *Tict*.

Gratia tibi et pax a Deo patre, per Dominum nostrum Jesum Christum! *Jamdudum de te nihil audimus* ², Varelle amantissime,

ou ne mettra pas fin à cecy ; il n'est possible, et en cela ne faict-on que provoquer la vengeance et fureur de Dieu... C'est chose admirable qu'il ne soit pas licite au peuple chrestien de faire autant pour les paovres âmes rachetées du sang de Jésuschrist, comme il est licite de faire pour les bestes brutes. Si on voyoit ung loup aux champs près ung troupeau, il seroit licite de cryer, et de faict chascun cryeroit après, sans aucune répréhension. Hélas ! on voit tant de loups, de séducteurs et abuseurs, qui séduysent et tiennent en ténèbres et damnation le paovre monde ! Ne oserait-on donc cryer après et parler à l'encontre ?... Et pourtant de ma part (si Dieu me ayde) je crieray, je escriray et feray tout ce que je pourray, jusque à la mort,... et ainsi feront, j'en suis seur, plus de ceut mille autres avec moy. »

¹ Voyez sur *Simprecht Vogt* et ses rapports antérieurs avec *Farel* le N^o 398, n. 1.

² De ces paroles on peut inférer que *Farel* n'était revenu ni à *Morat*,

quo scilicet pacto et tecum et cum fratribus agatur, *nisi quod rumor apud nos est, fratrum Gebenneusium numerum magis ac magis augeti*³. Ea propter grates Deo nostro agimus, qui, sua benignissima misericordia, Verbum suum non solum in *Germaniis* voluit prædicari, sed et in *Gallie* urbibus etiam celeberrimis.

Apud nos non possumus majorem profectum sentire Evangelii, quàm fuerit cum adhuc nobiscum versareris⁴. Et, quod magis dolendum, Papistici conatus in urbe et agro *Solodurensium* tantum valuerunt, ut Christus ejusque veritas propemodum in universum exploderetur⁵. Tantum potest contentio, effrenatum malum, quæ, cum jungeretur pertinaciæ, maluit omnia collabi, etiam veritatem ipsam, quàm vinci⁶! Speramus tamen Dominum pro sua benignitate non derelicturum suos, eosque qui jam præ rabie insaniunt tandem cæpto destituros.

ni à *Neuchâtel*, depuis le 29 mai, jour où tous les ministres de la Suisse romande se réunirent dans cette dernière ville (N^o 471, n. 1). Nous en concluons aussi que *Farel* n'avait pu se trouver à *Grandson*, le 3 novembre, avec les pasteurs de Neuchâtel (N^o 482, n. 8). Autrement ceux-ci, qui étaient en relation fréquente avec la ville de *Bienne*, auraient pu donner de ses nouvelles à *Simprecht Vogt*.

³ *Georges Grivat* dit à peu près la même chose dans sa lettre du 11 décembre. On pourrait s'étonner de cette augmentation du nombre des *Évangéliques genevois*, s'il était vrai, comme le dit Michel Roset (Chronique. Livre III, chap. xxviii), que le Conseil leur eût « défendu (25 septembre 1534) de prêcher au temple de Rive, » et qu'il en eût fait fermer les portes. Roset s'est évidemment mépris sur le sens d'un passage du Registre. On y lit, non au 25, mais au 28 septembre, le paragraphe suivant : « Fuit loquutum quòd *Farellus* et quidam ejus socius, favore, ut fertur, et instinctu *Claudii Bernardi* et *Claudii Pasta* [c'est-à-dire Claude Salomond], satagunt intrare in Conventum Ripæ, et ibidem aut Religiosos turbare, aut Franciscanum prædicantem inquietare, aut ipsimet prædicare. Super quo fuit resolutum quòd dicatur Religiosis dicti conventus, ipsum conventum teneant clausum. Et fuerunt vocati *Claudius Bernard* et *Claudius Pasta*, quibus fuit defensum ne inducant dictos Prædicantes, propter suspicionem rumorum et debitorum quæ inde oriri possent; et committitur *Salterio* quòd debeat dicere *Farello* quòd talia non faciat. » Mais cet ordre donné aux Cordeliers de Rive « de tenir leur couvent fermé » n'empêcha nullement *Farel* et *Viret* de continuer « au grand auditoire » du susdit couvent le culte que les Réformés y avaient inauguré le 1^{er} mars (Voyez le N^o 453, n. 1, et Jeanne de Jussie, p. 108, 112).

⁴ Pendant près de quatre ans *Farel* avait pu visiter fréquemment les églises de la Neuveville, de Gléresse, de Diesse, etc., qui étaient voisines de *Bienne*. Il n'avait quitté la ville de *Morat* qu'en décembre 1533.